De exercitu grecorum et bulgarorum

Interea dux salanus dum intellexisset potentiam et facta hungarorum timuit ut ne aliquando iracundia ducti eum expellerent de regno suo. Tunc inuito consilio suorum misit legatos suos ad imperatorem grecorum et ducem bulgarorum ut sibi auxilium darent causa pugne contra arpad ducem hungarorum.

Imperator grecorum et dux bulgarorum magnum exercitum salano duci miserunt. Qui cum ad ducem salanum peruenissent, in illo loco, qui dicitur tetel, factum est gaudium magnum in curia ducis. Secundo autem die dux salanus et sui nobiles inuito consilio miserunt legatos ad ducem arpad dicendo, ut terram eorum dimitteret, et ad natale solum repatriare inciperet. Qui cum ad ducem arpad peruenissent, ac mandata salani ducis ei dixissent dux arpad et suis nobiles egre ferentes, sic per eosdem legatos ducj salano remandauerunt: Terram que inter danubium et thysciam iacet, et aquam danubij, que a ratispona in greciam descendit pecunia nostra comparauimus. Tunc tempore quando nouj fuimus, et pro precio et misimus xii. albos equos et cetera ut supra. Ipse etiam laudans bonitatem terre sue, misit unam sarcinam de herbis sabulorum olpar, et duas langungulas de aquis danubij. Vnde precipimus domine uestro duci salano ut dimissa nostra terra, celerimo cursu terram bulgarorum eat, unde preauus suus descenderat mortuo athila rege athhao nostro. Sj autem hoc non fecerit, sciat non in proximo tempore contra eum dimicaturus. Legati uero hoc audientes, accepta licentia tristi uultu ad ducem salanus properauerunt.

Dux autem arpad et sui nobiles egressi de fluuio zogea cum omni exercitu, castra metati sunt iuxta montem teteuetlen (Tetétlen, culme in apropierea Szolnok-ului) usque ad thysciam. Deinde uenientes per crepidinem thyscie usque ad sabulum olpar peruenerunt.

De egressu salani ducis contra arpium ducem

Dux autem Salanus cum adiutorio grecorum et bulgarorum egressus de Tetel furiata mente per ammonicionem suorum contra ducem arpad equitare cepit. Et dum uterque exercitus ad inuicem prope pernoctassent neuter eorum dormire per totam noctem ausus fuit, sed equos sellatos in manibus tenendo, pernoctauerunt. Mane autem

XXXVIII. De l'année des Grecs & des Bulgares.

Cependant Salanus, voyant la puissance & les actions des Hongrois, craignit qu'ils ne finissent par le chasser de ses états c'est pourquoi après avoir pris le conseil des siens, il envoya demander des secours à l'Empereur des Grecs & au Duc des Bulgares.

L'Empereur des Grecs & le Duc des Bulgares envoyèrent une puissante armée au Duc Salanus & lorsque cette armée fut parvenue à l'endroit qui s'appelle Tetel, il y eut une grande joie dans la cour du Duc Salanus & celui-ci envoya vers le Duc Arfiad pour lui dire qu'il serait temps pour lui d'abandonner leurs terres & de retourner dans sa patrie. Mais ce discours déplut à Arpad & à ses nobles, & ils répondirent. « Dans le temps où nous étions encore nouveaux ici, nous avons acheté de Salanus la terre qui est entre le Danube et la Theys ; ainsi que l'eau du Danube qui descend de Ratisbonne dans la Grèce & pour le prix de cet achat nous lui avons envoyé douze chevaux blancs & le reste comme ci-dessus. Lui-même, louant la bonté de sa terre, nous a envoyé une botte d'herbe des sables d'Olpar & deux flacons pleins d'eau du Danube. C'est pourquoi nous ordonnons à votre maître, le duc Salanus, qu'il abandonne notre terre et s'en aille au plus tôt dans la terre des Bulgares, d'où son aïeul était venu, après la mort d'Attila notre aïeul & s'il ne fait pas ce que nous lui disons, nous irons bientôt le combattre. » Les envoyés ayant entendu cela, prirent congé & retournèrent auprès de Salanus avec un visage fort triste.